
Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 201678 DIÁRIO OFICIAL Nº 33132

Destino: Goioânia

Objetivo : Acompanhamento Processual na Justiça Federal.
Servidor: Manoela Morgado Martins / Matricula : 0291
Período :  22/05 a 25/05/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 964170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 303/2016, DE 18 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e à luz da Lei de Responsabilidade 
Fiscal e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência aos servidores, MARIA CELESTE 
QUEIROZ SOARES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano PEDRO ABILIO 
TORRES DO CARMO, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
de Obras Públicas, MICHELLY CARDOSO MIRANDA, ocupante 
do cargo de Diretora Administrativa Financeira e NILTON 
SERGIO MARTINS CARVALHO, ocupante do cargo de Assessor 
II, para em conjunto com a titular do órgão NOÊMIA DE SOUSA 
JACOB, ocupante do cargo de Secretária de Estado, assinarem 
os seguintes documentos:
- Abrir constas de depósito;
- Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
- Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques - conta corrente;
- Efetuar saques - poupança;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico
- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico
- Consultar contas/aplic.programas repasse recursos FEDER-RPG
- Solicitar saldos/extratos de investimentos
- Emitir comprovantes
- Efetuar transferência p/ mesma titularidade - meio eletrônico
- Encerrar contas de depósito
- Assinar instrumento de convênio
- Assinar contrato de cambio e seus resp, aditivos e averbações
- Assinar contratos de câmbio pronto
Art.  2º  -  Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por no mínimo dois ordenadores podendo ser considerada  
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art.   3º  -   Na ausência e nos impedimentos legais da titular 
Secretária de Estado, em conjunto com a Secretária Adjunta, e 
na ausência da Secretária Adjunta, em conjunto com o Secretário 
Adjunto.
Art.    4º  -    Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 964278

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.300/2016, DE 17 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/199512, de 
17/05/2016.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 952/2015, de 25/09/2015, 
publicada no D.O.E. nº. 32.983 de 01/10/2015, do servidor 
DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, matrícula nº. 5310687/1.
II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, como fi scal do Contrato n° 014/2014, celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a empresa Leme Engenharia Ltda, cujo 

objeto é a prestação de serviços técnicos especializados para 
o gerenciamento e fi scalização das obras de macrodrenagem 
da bacia do Tucunduba, da implantação da duplicação da 
infraestrutura e pavimentação da Av. Perimetral, trecho 
compreendido da UFPA até a Av. Almirante Barroso e construção 
de 340 unidades habitacionais na Av. Perimetral, trecho 
compreendido da UFPA até o Hospital Betina Ferro, todos no 
município de Belém/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 16/05/2016;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 964276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º. TAC Nº 148/2013 - TP 26/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
10.845.643/0001-90
Objeto: Construção de unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Mocajuba, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 21/05/2016 a 19/08/2016
Data da Assinatura:18/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 963938

6º. TAC Nº 128/2013 - TP 46/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
10.845.643/0001-90
Objeto: Construção de unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Baião, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 19/05/2016 a 15/11/2016
Data da Assinatura: 18/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 963941

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 26/2014 - CP 26/2013 (ENTÃO SEOP) - Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica em 12 municípios - Região dos Carajás, 
neste Estado.
Justifi cativa: Inclusão Funcional programática à cláusula oitava 
do instrumento original: 66201 Data de Assinatura: 19/05/2016
Contratada: CONSTRUFOX CONSTRUÇOES E 
INCORPORAÇÕES LTDA
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 964365

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 308/2016, DE 19 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/176498, de 03/05/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município 
de Santa Isabel do Pará, no dia 31/05/2016, com o objetivo 
de fazer visita técnica na obra de construção de 02 Blocos 
Carcerários no CRPP 1, no Complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 
½ (meia) diária para cada servidor, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Sandro 
Rooselvet 
Manfredo 

Lima

57197483/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 964295

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE00704
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Multiserviços e Transportes Ltda - CNPJ10.676.774/0001-90
OBJETO: recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas, 
no município de marapanim,, Distrito de Marudá, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 66201 26451141575360000 
0661 44909200 660201
VALOR: R$ 269.403,38
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 964118

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE00714
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Terra Santa Ltda - CNPJ 09.386.620/0001-85
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com TST, no município de Xinguara, neste estado.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor do contratado e a não possibilidade de realização da 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 66201 26451141575360000 
0661 44909200 660201
VALOR: R$ 177.606,49
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 964138

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 19/2016.
Objeto: Fornecimento de carregador de bateria Industrial 
Tiristorizado, montado em painel metálico autoportante, 
destinado a subestação elétrica de 69 kv do Bolonha, EAB, EAT 
do Bolonha e EAB do Guamá da cidade de Belém - Pará
Prazo de vigência Contratual: prazo de vigência contratual é 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Valor: R$ 85.648,00 (oitenta e cinco mil e seiscentos e 
quarenta e oito reais).
Data de Assinatura: 17/05/2016.
Contratada: M PODCAMENI SAÚDE E TECNOLOGIA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 963918

CONTRATO N° 026/2016.
Objeto: Fornecimento de rolamentos, retentores, acoplamento 
e ferramentas diversas a serem aplicados nos serviços de 
manutenção eletromecânica, nos equipamentos pertencentes às 
estações elevatórias das Unidades de Negócios da COSANPA no 
estado do Pará.


